QUỐC HỘI KHÓA XV

ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

TỈNH HÀ GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /ĐĐBQH-VP

V/v gửi thông báo kết quả trả lời

kiến nghị cử tri trước Kỳ họp thứ 5,

Quốc hội khóa XV

Hà Giang, ngày   23  tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ các huyện, thành phố;

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTQ các xã Ngọc Linh,

Bạch Ngọc, Ngọc Minh, Linh Hồ, Trung Thành huyện Vị

Xuyên và các xã Hùng An, Vĩnh Tuy, Vĩnh Hảo, Quang

Minh huyện Bắc Quang.

Trước Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV, Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV

tỉnh Hà Giang đã tiếp xúc cử tri tại xã Ngọc Linh, huyện Vị Xuyên (mời cử tri

các xã Bạch Ngọc, Ngọc Minh, Linh Hồ, Trung Thành tham dự); tiếp xúc cử tri

tại xã Hùng An, huyện Bắc Quang (mời cử tri các xã Vĩnh Tuy, Vĩnh Hảo,

Quang Minh tham dự).

Tại buổi tiếp xúc, cử tri kiến nghị: Đề nghị xem xét nghiên cứu tham mưu

cho Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 theo

hướng quan tâm bổ sung thêm chức danh công chức là Phó Chỉ huy Trưởng Ban

CHQS xã. Lý do: Hiện nay lực lượng quân sự chuyên trách cấp xã chỉ bố trí duy

nhất Chỉ huy Trưởng Quân sự xã, đối với chức danh Chỉ huy phó bố trí kiêm

nhiệm với hệ số phụ cấp được 1,0 mức lương cơ sở. Trong khi nhiệm vụ thường

xuyên của Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã nhiều, chế độ chi trả cho chức danh Chỉ

huy phó bố trí kiêm nhiệm thấp, do vậy, đã ảnh hưởng không nhỏ đến công tác

bảo vệ an ninh, quốc phòng tại cơ sở.

Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV tỉnh Hà Giang đã tiếp thu ý kiến và tổng

hợp kiến nghị gửi Ban Dân nguyện, Uỷ ban Thường vụ Quốc hội.

Ngày 18/8/2023, Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV tỉnh Hà Giang nhận

được Văn bản số 4444/BNV-CQĐP ngày 11/8/2023 của Bộ Nội vụ “V/v trả lời

kiến nghị cử tri gửi tới trước Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV”.

Đoàn đại biểu Quốc hội khoá XV tỉnh Hà Giang thông báo kết quả trả lời

kiến nghị cử tri của Bộ Nội vụ (phô tô kèm theo văn bản này), gửi đến Thường

65

trực HĐND, UBND, UBMTTQ các huyện, thành phố và Thường trực HĐND,

UBND, UBMTTQ các xã Ngọc Linh, Bạch Ngọc, Ngọc Minh, Linh Hồ, Trung

Thành huyện Vị Xuyên và các xã Hùng An, Vĩnh Tuy, Vĩnh Hảo, Quang Minh

huyện Bắc Quang để thông báo cho cử tri được biết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Các vị ĐBQH khóa XV tỉnh Hà Giang;

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh;

- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Sở Nội vụ tỉnh;

- LĐ, CV phòng CTQH, CTHĐND;

-TTTT-CB, VPUBND tỉnh (đăng tải

trên Trang TTĐTĐBND);

- Lưu: VT.

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

KT. TRƯỞNG ĐOÀN

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN

Lý Thị Lan

VAN PHÔNG1
VA HDND TIM-I HA (HANG
i ri'

BO NQI V1J

So: 4444 /BNV-CQDP
V/v trá ku kin nghj cüa cir tn gri tài

Quôc hôi khóa XV

CQNG HOA xA 1101 cut NGHIA VIT NAM
Dc 1p — Tir do — hinh phñc

Ha Nôi, ngày 11 tháng 08  nám 2023

LW1T -"

tI41 \i(qTp

Chuyên'
so'

Kmnh giri: Doàn Dai  biM Quc hi tinh Ha Giang

hiêu H:.B.NAL* nhan dugc Van bàn s6 742/BDN ngày 14/6/2023 cüa Ban Dan
nguyen thiTry ban Thu?yng vi Quc hOi  chuyn dn v vic trâ ku kin nghj cüa
ci'r tn gCri tài tnruc Ki hçp thu 5, Qu& hi khóa XV. Trong do, CO kin nghj cüa
cü tn tinh Ha Giang, ni dung các kin nghj nhu sau:

1. D nghj trinh Chinh phü nâng m1rc phit cp di vói can b boat dng
kbông chuyên trách cp xâ vi müc phi cp hin hi.thng thp (h s hin hixông là
1,0 mirc luung ti thiu chung) (cau s 50).

2. D nghj xem xét nghiên cüu tham mixu cho ChInh phü süa di, b sung
Nghj djnh 34/2019/ND-CP ngày 24/4/20 19 theo huàng quan tam b sung them
chCrc danh cong chirc là Phó Chi huy TrixO'ng Ban Chi huy quail sr cp xà. L do:
Hin nay lirc luqng quãn sr chuyên trách cp xà chi b trI duy nht Chi huy Trtnung
Ban Clii huy Quân six cap xâ, dOi vm chuc danh Chi buy pho bô tn kiêm nhiêm vm
h s phi ctp dixçuc 1,0 milc hwng ecu sâ. Trong khi nhim vi thuOng xuyên cüa
Ban Chi buy Quân sv cp xã nhiu, ch d chi trà cho chuc danh Chi huy phó b tn
kiêm nhim thp, do vy, dã ãnh hi.rOng không nhO dn cong tác bào v an ninh,
quc phOng tai  ecu s?u (cau s 51).

Bô Nôi vu trá kñ nhtr sau:

1. V ngirôi hot dng không chuyên trách & cp xâ

ChInh phil dà ban hành Nghj djnh s 33/2023/ND-CP ngày 10/6/2023 quy
dnh v can b, cOng chuc cp xã và ngu&i hoat dng khOng chuyên trách a cp xã,
a thôn, t dn ph& Theo do, Diu 34 Nghi. djnh dâ quy djnh tang muc khoán qu phii
cp di vai ngithi boat dng không chuyên trách a cp xâ, a thôn t dan ph6 va giao
thm quyn cho chinh quyn dja phixcung cp tinh quy dnh ci tb muc phii cp cüa
timg chuc danh nguôi boat dng không chuyên trách a cp xã, a thôn, t dan pM.

2. V kin nghj b sung chfrc danh cong chfrc là Phó Chi huy Truimg Ban Chi
huy quân sly xã

Chuc vi, chüc danh can b, cong chuc c.p xà dà dixçuc quy djnh tai  Diu
61 Lust  Can b, cong chuc näm 2008 (sua di, M sung näm 2019). Theo do,
vic kin nghj b sung chile danh Phó Chi buy Tnrung Ban Clii buy quân sr x
là cong chc nhu kin nghj cila cü tn phãi trên cor s& sila di Lut Can b, cOng
cbc bin hành. B Ni vi ghi nhan  kin nghj cüa ci'r tn tinh Ha Giang d báo
cáo cp có thm quyn kbi cO cbü trucung sila di, b sung Lut nay.

2

Trên day là trá l&i cUa B Ni vi di vài kMn nghj c1ia cir tn tinh Ha Giang,
trail tr9ng gñ tth Doàn Dai  biu Quc hi tinh Ha Giang dê trá lôi cir tn.!.

Nui nhin:
- Nhi.r trén;
- Ban Dan nguyen thuc UBTVQH;
- Tnrâng Doãn DBQH tlnh Ha Giang;
- Tong Thu ks', Chü nbim VPQH;
- B trlx&ng, Chü nhim VPCP;
- B tnr&ng Pham Thj Thanh Trâ;
- Thu tru&ng Nguyn Duy Thang;
- V phông Bô (PTH - TK);
- Trung tam thông tin, BO Ni vi;
- Luu: VT, Viii CQDP (02).

BO TRIING

Phim Thi Thanh Trà

	Page 1
	Page 2